[image: TVGERB1]
РЕСПУБЛИКА  ТЫВА                                           ТЫВА  РЕСПУБЛИКА
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                ЧАА-ХОЛ КОЖУУННУН
СУМОНА  ШАНЧЫ                                            ШАНЧЫ СУМУЗУНУН
ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                         ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

РЕШЕНИЕ

«22 »  декабря  2022 года 							№ 86

с.Шанчы

Об утверждении бюджета сельского поселения сумон Шанчы Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

[bookmark: P11]Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, статьей 7 Положения «О бюджетном процессе в сумон Шанчы Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва», рассмотрев материалы бюджета сельского поселения «Сумон Шанчы Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Хурал представителей сумон Шанчы Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

[bookmark: P36]Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения сумон Шанчы Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения сумон Шанчы Чаа-Хольского Республики Тыва (далее – бюджет поселения) на 2023 год:
1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме   2843,18 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 2843,18 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год и на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 2580,38 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 2334,38 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 2580,38  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 64,51  тыс. рублей;
3) общий объем расходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 2334,38 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 116,72 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета поселения на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
5) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения на 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 2. Доходы бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
2. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из муниципального бюджета:
 на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
на 2024 и 2025  годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
3. Средства в валюте Российской Федерации, полученные муниципальными казенными учреждениями от приносящей доход деятельности, подлежат перечислению в доход бюджета поселения.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:
1) на 2023 год в сумме   2843,18 тыс. рублей;
2) на 2024 год в сумме 2580,38 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 2334,38  тыс. рублей.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения сумон Шанчы Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета поселения:
[bookmark: P56]1) на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;
2) на 2024 и 2025 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:
1) на 2023 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
2) на 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
4. Установить, что в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов за счет средств бюджета поселения оказываются муниципальные услуги (выполняются работы) в соответствии с перечнем, объемом муниципальных услуг (работ) и нормативами финансовых затрат (стоимостью) муниципальных услуг (работ), утвержденными органами местного самоуправления сумон Шанчы. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется в соответствии с муниципальным заданием, сформированным в порядке, установленном сумон Шанчы.
[bookmark: P69]
Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Республики Тыва и муниципальных учреждений

1. Органы местного самоуправления сумон Шанчы не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений.

[bookmark: P103]Статья 5. Предоставление муниципальных гарантий сумон Шанчы в валюте Российской Федерации

Установить, что в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов муниципальные гарантии сумон Шанчы не предоставляются.

Статья 6. Резервный фонд сумон Шанчы

Установить, что в расходной части бюджета поселения предусматривается резервный фонд сумон Шанчы на 2023  год в сумме 5,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 5,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 5,0 тыс. рублей.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета поселения на 2023 год

1. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из кожуунного бюджета бюджету сумон Шанчы в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в кожуунный бюджет в течение первых 15 рабочих дней 2023 года.
2. Сумон Шанчы вправе в случае отклонения поступлений совокупных доходов в бюджет поселения против сумм, установленных статьями 1 и 2 настоящего Закона, привлекать кредиты кредитных организаций и бюджетные кредиты для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета поселения, в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]Предоставить в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов сумон Шанчы в целях исполнения бюджета поселения право привлекать из федерального бюджета бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах бюджета поселения в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.
Право заключения договора о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах бюджета поселения от имени сумон Шанчы предоставить Финансовому управлению администрации Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва.
3.Казначейское сопровождение осуществляется в отношении следующих средств:
получаемых на основании государственных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), источником финансового обеспечения которых являются предоставляемые из  местного  бюджета средства, предоставляемые  из бюджета поселения (указываем наименование бюджета или сокращенное наименование по тексту)  к которым не могут быть отнесены авансы и расчеты, по государственным контрактам, заключаемым на сумму менее 20  миллионов рублей.
4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте сумон Шанчы.

Статья 8. Порядок вступления в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023года.

Глава Хурала представителей
сельского поселения
сумон Шанчы Чаа-Хольского
кожууна Республики Тыва				       		С.Х.Тулуш.

image1.png